
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 31Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

VIANA DE ANDRADE JUNIOR, matrícula nº. 550890/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, no 
período de 22/05/2015 à 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 840628

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 312 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, II da Lei Estadual nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/187352;
RESOLVE:
Conceder à servidora Marília Nazareth Baêtas Oliveira, 
matrícula nº.51855464, ocupante do cargo de Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira deste Instituto, 08 (oito) 
dias de Afastamento por Motivo de Casamento, no período de 
08/05/2015 à 15/05/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 840707

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°006 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO : A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de produtos de 
ferragens para atender às necessidades do IDEFLOR-BIO, 
conforme especifi cação no anexo I deste Edital.
FIRMA  VENCEDORA :
J. L. R. ARAUJOCOM E SERVIÇOS - EPP, CNPJ N° 83.913.665/0001-
13, pelo critério de menor preço nos itens 1, 6, 7, 8, 9,10, 11, 12 
e 13  num total de R$-146.621,89.
JCV COMÉRCIO EXPORT-IMPORT LTDA - EPP, CNPJ N° 
16.864.240/0001-74, pelo critério de menor preço nos itens 2, 3 
e 4 num total de R$- 48.587,74
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 15/06/2015
Belém (Pa) 16/06/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 840298

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.310 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Andreia Dantas Costa, matrícula 
nº.57215340, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, Suprimento de Fundo , para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 840586

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº311 DE 16 DE JUNHO DE 2015.                                                                      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária ao Servidor Thiago Valente Novaes, 
matricula nº 57194424 ocupante do cargo de Presidente para 
atender as despesas de viagem a Brasília. Objetivo: Participar 
de Reunião com o Presidente do IBAMA, no dia 18/06/2015, 
conforme o processo nº. 2015/255908 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 840650
PORTARIA Nº. 313 DE 16 DE JUNHO DE 2015                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5 e ¹/² (cinco e meia) diárias  à servidora Hilda Elizabeth 
Souto de Vasconcelos Oliveira, matricula 20885, ocupante do 
cargo de Economista, para as despesas de viagem ao Rio de 
Janeiro. Objetivo: Participar do Curso de Formação e Atualização 
de Pregoeiros e da Equipe de Apoio, com carga horária de 
30 horas/aula, no, período de 21 a 26/06/2015, conforme o 
processo nº. 2015/253430 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 840702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 288 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o memorando nº.019/2015 - GMP/Idefl or-bio 
de 26 de maio de 2015;
RESOLVE
Art. 1º Designar a servidora Rosângela dos Santos Telles, 
matrícula nº.2330, ocupante dos cargos de Técnica em Assuntos 
Culturais e Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira deste Instituto, como Gestora 
do Contrato de Telefonia Móvel com a Empresa Claro.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 840594

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 13/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao servidor Armindo Felipe 
Zagalo Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 54180396, a fi m de participar da 18ª Reunião do 
Comitê Gestor do Programa Municípios Verdes, no município de 
Itaituba Pará, no período de 23/06/2015 a 26/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de junho de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 840344
DIÁRIA

PORTARIA N° 14/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,

RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias a servidora Ayamy da Costa 
Migiyama, Coordenadora de Projetos do NEPMV, portadora da 
matrícula funcional nº 57234932/1, a fi m de participar da 18ª 
Reunião do Comitê Gestor do Programa Municípios Verdes, 
no município de Itaituba Pará, no período de 23/06/2015 a 
26/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de junho de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 840346

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 11/06/2015
Vigência: 26/06/2015 a 25/06/2016
Valor: R$ 57.166,56
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei n.° 8.666/93, prorrogar a vigência 
do Contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 032/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA-EPP
Endereço: Ilha de Mapeuá s/n, Distrito de Carapajó, no Município 
de Cametá - PA, CEP: 68.400-000.
Telefone: (91) 3083-1441
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 839993

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO Nº 837241
Protocolo 840304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 272 /CONSEP-2015
Ementa: Relatório de Atividades da Área Correicional do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará/ANO-2014
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II, 
III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 
1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando que a exposição apresentada pelo Cel BM Carlos 
Alberto Moreira Reis - Ch EMG/Sub Cmt Geral do CMB/PA, 
transmitir com clareza e objetividade as atividades da área 
correicional do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando a manifestação de aprovação expressada pela 
unanimidade dos Conselheiros presentes da 290ª Reunião 
Ordinária do CONSEP realizada dia 27 de maio de 2015.
RESOLVE
Art.1º - Julgar aceitável o Relatório de Atividades da Área 
Correicional do Corpo de Bombeiros Militar do Pará/ANO-2014, 
disposto no anexo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do CONSEP, em Belém(PA), 02 de junho de 2015.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 272/2015 - CONSEP
EXTRATO DO RELATÓRIO

1-Matéria sob Exame:
Relatório de Atividades da Área Correicional do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará/ANO-2014
2- Exigência Regimental
3-Análise preliminar da matéria pelo Plenário
Comprovado ter sido editado dentro dos padrões e competência 
legal da Corregedoria .
4- Parecer
Julgar plenamente aceitável o Relatório de Atividades da 
Corregedoria Geral da Policia Civil - Anos 2015,recebendo 
a manifestação favorável da unanimidade dos Conselheiros 
presentes no Plenário da 290ª Reunião Ordinária, realizada dia 
27/05/2015.

Belém, 02  de junho de 2016.

Protocolo 840185


